
sexta-feira, 10 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, à servidora ALESSANDRA MARIA DE 
ANDRADE OLIVEIRA, Agente de Educação de Trânsito, matrícula 
57200859/1, lotada na Coordenadoria de Educação e Melhoria 
da Qualidade de Vida no Trânsito, deste Departamento.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor FERNANDO SANTANA 
QUADROS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
matrícula 57188883/1, lotado na Gerência de Compras e 
Provisionamento, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, em substituição à servidora referida no 
artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA 1755/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, à servidora ALDENORA SILVA DA SILVA, 
Agente de Educação de Trânsito, matrícula 57201186/1, lotada 
na Agência de Trânsito Belém, deste Departamento.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor GLEYDSON JOSÉ MIRANDA 
DA PAIXÃO, Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, matrícula 54192298/2, lotado na Unidade de 
Segurança Orgânica, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora 
referida no artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1810/2009-DG/CDRH, DE 09.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84527A/1, de 01.07.2009,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida ao 
servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, Agente de Trânsito, 
matrícula 57198278/1, lotado na Gerência de Fiscalização de 
Vias, por vinte (20) dias, no período de 18.06 a 07.07.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1809/2009-DG/CDRH, DE 09.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84698A/1, de 06.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gilselena Rafael de Albuquerque, 
Procurador Autárquico, matrícula 57175217/2, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cinco (05) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29.06 a 03.07.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1808/2009-DG/CDRH, DE 09.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Adriano Ferreira 
Miranda, Técnico em Informática, matrícula 57196169/1, lotado 
na Diretoria de Tecnologia e Informática, por oito (08) dias, no 
período de 10.07 a 17.07.2009, decorrente de seu casamento, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1767/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Atestado Médico de 30.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Alzira Maria Alves de Oliveira Carneiro, 
matrícula 57201365/2, ocupante do Cargo em Comissão de 
Secretária, lotada na Diretoria de Tecnologia e Informática, 
quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 30.06.2009 a 14.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1766/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Atestado Médico de 24.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Josete Glaucilene Farias Cardoso, 
matrícula 55588869/1, ocupante do Cargo em Comissão de 
Gerente Regional, lotada na Regional de Trânsito de Castanhal, 
trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 29.06.2009 a 28.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1765/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 84326A/1, 
de 25.06.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida à 
servidora SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, Sociólogo, 
matrícula 3214621/1, lotada na Coordenadoria de Logística, por 
quarenta e cinco (45) dias, no período de 20.06 a 03.08.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1764/2009-DG/CDRH, DE 08.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
84439A/1, de 29.06.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Valdecir Raimundo Corrêa Lopes, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57188809/1, 
lotado na Gerência de Compras e Provisionamento, dezessete 
(17) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
17.06 a 03.07.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO 
O CES NO BIÊNIO 2009/2011
EDITAL N.° 005/2009/GTE/CES
COMPLEMENTAÇÃO
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS REGIONAIS 
E DISTRIBUIÇÃO DE DELEGADOS, DATAS E LOCAIS DA 
REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS REGIONAIS E ESTADUAL
O GRUPO DE TRABALHO EXECUTIVO, instituído pela Portaria 
N.º 557/2009/SESPA publicada no Diário Oficial do Estado 
– DOE N.º 31427 de 27 de maio de 2009, com fulcro na Lei 
Estadual N.º 7.264 de 24 de abril de 2009, em seu artigo 17, 
Parágrafo Único, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE 
N.º 31406 de 27/04/2009, torna público o CRONOGRAMA DE 
REALIZAÇÃO DE PLENÁRIAS REGIONAIS E DISTRIBUIÇÃO 
DE DELEGADOS, DATAS E LOCAIS DA REALIZAÇÃO DAS 
PLENÁRIAS REGIONAIS E ESTADUAL, conforme abaixo:

REGIÃO DATA SEDE DA 
PLENÁRIA

Nº DE 
DELEGADOS

LOCAL

GUAMÁ
13/07/2009 

2ª feira CASTANHAL 32
LIONS CLUB CASTANHAL

END.: RUA MAJOR WILSON, 76 – 
BAIRRO: NOVA OLINDA

CAETÉS 14/07/2009 
3ª feira CAPANEMA 24

CLUBE NASSAU
RUA D. PEDRO II, 900 - BAIRRO: 

EEOB 

RIO CAPIM 15/07/2009 
4ª feira PARAGOMINAS 28

Auditório Hamilton Tocantins 
“Parque de Exposição”, PA 125, 

s/nº - Bairro Guanabara 

TOCANTINS 15/07/2009 
4ª feira IGARAPÉ MIRIM 36

BARRACA NOSSA SRª PERPÉTUO 
SOCORRO – Av. Principal – Praça 

Nossa Srª Perpetuo Socorro 
– Bairro: Nossa Srª Perpetuo 

Socorro

MARAJÓ (ilhas) 20/07/2009 
2ª feira BELÉM 20

ESCOLA DE GOVERNO 
AV. ALMIRANTE BARROSO, 4314 

- BAIRRO: SOUZA

CARAJÁS 13/07/2009 
2ª feira MARABÁ 24

AUDITÓRIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

MARABÁ
ROD. TRANSAMAZÔNICA, S/N - 

AGRÓPOLE DO INCRA 

LAGO TUCURUÍ 15/07/2009 
4ª feira TUCURUÍ 16

CINE ROX 
RUA SÃO PAULO, S\N

Vila Permanente da Eletronorte 
– Tucuruí

ARAGUAIA 17/07/2009 
6ª feira XINGUARA 20

SALÃO PAROQUIAL DA IGREJA 
CATÓLICA Av. Xingú s/nº - Ao 

lado da Igreja Matriz

XINGU 15/07/2009 
4ª feira ALTAMIRA 16

CENTRO DE CONVENÇÕES E 
CURSOS RUA ACESSO 2, S/N 

BAIRRO :PREMEN

B. AMAZONAS 16/07/2009 
5ª feira SANTARÉM 36

AUDITÓRIO DA 
UEPA(UNIVERSIDADE 

ESTADUIAL DO PARÁ- CAMPUS 
SANTARÉM)

AV. PLÁCIDO DE CASTRO, 1399 - 
BAIRRO: DE APARECIDA

TAPAJÓS 17/07/2009
6ª feira ITAITUBA 12

Clube dos Cabos e Soldados do 
Exército, Estrada do DNER, s/nº

BAIRRO BOA ESPERANÇA.

METROPOLITANA 20/07/2009 
2ª feira BELÉM 116

Ginásio de Esportes da UEPA 
(UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PARÁ) , Av. Almirante Barroso, 
(Entrada pela Perebebuí, 2623)

ESTADUAL 22/07/2009 2ª 
Feira BELÉM 380

Ginásio de Esportes da UEPA 
(UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PARÁ) , Av. Almirante Barroso, 
(Entrada pela Perebebuí, 2623)

DELEGADOS ELEITOS TOTAL: 380
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2009
Número de Publicação: 13249
PROCESSO Nº: 50113/2009; 51278/2009.
OBJETO: Cumprimento de Decisão Judicial para compra do 
Medicamento Importado “Laronidase 2,9 mg; 5 ml”.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO:  GENZYME DO BRASIL LTDA, C.N.P.J. Nº 
68.132.950/0001-03
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$ 577.754,32 (Quinhentos e setenta e sete mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103-131150 / 131149
Belém, 09 de Julho de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 13267
Nº TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONVÊNIO: 097/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Marapanim.
OBJETO DO CONVÊNIO: construção de 02 (dois) micro 
sistemas de abastecimento de água nas comunidades de 12 de 
Outubro e Boa Esperança.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 246.215,88
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/09 a 30/12/09
DATA DA ASSINATURA: 26/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú 
Leal -Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA DE DIARIAS-LACEN
Número de Publicação: 13126
PORTARIA Nº 0158 DE 09/07/09
Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
CPF: 212.423.722-53
Matricula: 0505198
Período: 20/07 à 31/07/2009
Nº de diárias: 11 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: ALTAMIRA 10ªRPS
Objetivo: Capacitar os técnicos de laboratório dos municípios 
pertencentes ao MUNICIPIO CITADO, no diagnóstico laboratorial 
de Leishmaniose Tegumentar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 067/2006
Número de Publicação: 13127
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TA.
Nº DO CONTRATO: 067/2006.
OBEJTO DO CONTRATO: Objeto do Contrato: Prestação 
de serviços de informática com ações e suporte em software, 
hardware e rede elétrica, lógica e comunicação.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 2.992.526,20 global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: SESPA / EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, bem como 
conceder o reajuste de 3,6396% correspondente ao IGPM/FGV 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses .
VALOR DO ADITIVO: R$ 3.357.635,27 global estimado.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/06/2009 a 29/06/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 4534; natureza de 
Despesa: 3390-39


